



## 平成 26 年 3 月期 第 3 四半期決算短信

平成 26 年 2 月 13 日

会社名 チッソ株式会社  
 コード番号 4006  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森田 美智男  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 溝部 仰起 (TEL) 03 (3243) 6370

グリーンシート銘柄  
 URL <http://www.chisso.co.jp>

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 26 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 25 年 4 月 1 日～平成 25 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26 年 3 月期第 3 四半期	167,628	12.7	9,622	16.8	10,529	61.6	392	—
25 年 3 月期第 3 四半期	148,785	△9.0	8,236	△31.8	6,514	△35.2	△4,473	—

(注) 包括利益 26 年 3 月期第 3 四半期 3,618 百万円(—%) 25 年 3 月期第 3 四半期 △3,781 百万円(—%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26 年 3 月期第 3 四半期	2 52	—
25 年 3 月期第 3 四半期	△28 71	—

(参考) 持分法投資損失 26 年 3 月期第 3 四半期 425 百万円 25 年 3 月期第 3 四半期 1,624 百万円

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26 年 3 月期第 3 四半期	243,878	△127,686	△56.1	△878 89
25 年 3 月期第 3 四半期	240,568	△120,229	△53.5	△827 00

(参考) 自己資本 26 年 3 月期第 3 四半期 △136,901 百万円 25 年 3 月期第 3 四半期 △128,824 百万円

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	水災補償による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 の期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
26 年 3 月期第 3 四半期	13,613	△9,413	2,455	△2,787	52,493
25 年 3 月期第 3 四半期	6,773	△8,189	160	△1,114	46,687

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	中間期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25 年 3 月期	—	—	—	0 00	0 00
26 年 3 月期	—	—	—	—	—
26 年 3 月期 (予想)	—	—	—	0 00	0 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成 26 年 3 月期の連結業績予想 (平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	230,000	14.7	17,500	66.7	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	156,279,375株	25年3月期	156,279,375株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	512,745株	25年3月期	510,542株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	155,767,933株	25年3月期3Q	155,775,304株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	
（1）連結経営成績に関する定性的情報	2
（2）連結財政状態に関する定性的情報	2
（3）連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. （要約）四半期連結財務諸表	
（1）（要約）四半期連結貸借対照表	4
（2）（要約）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	5
4. （参考）（要約）JNC（株）第4期 第3四半期連結財務諸表	
（1）JNC連結 四半期連結貸借対照表	6
（2）JNC連結 四半期連結損益計算書	6

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安の動きを背景に輸出が持ち直すなど、企業収益の改善もみられましたが、一方で景気の先行きについては原料価格の高騰や消費税率引き上げによる国内消費への影響が懸念され、依然として不透明な状況が続いております。

このような情勢のもと当社グループにおきましては、機能材料分野では、液晶ディスプレイ市場が中・小型パネル向けで引き続き伸長し、また円安の影響から輸出環境も改善しましたが、大型パネル用途は低成長となりました。化学品分野は、原料価格の上昇は続くものの、自動車部品やフィルム製品などの国内生産が持ち直したことからポリプロピレン及びポリエチレンの出荷は増加しました。加工品分野は、繊維製品の中国・東南アジアにおける衛生材料向けの需要は引き続き堅調でした。肥料は、消費税率引き上げ前の需要もあり、販売が増加しました。

商事事業では、輸出環境が改善し、国内需要も回復したことから販売が伸長しました。その他事業のエンジニアリング部門は、新規工事案件の受注に努めました。

これらの結果、当社グループの売上高は、167,628 百万円（前年同期比 12.7%増）、営業利益は 9,622 百万円（前年同期比 16.8%増）、経常利益は 10,529 百万円（前年同期比 61.6%増）となりました。

特別損失として、平成 25 年 4 月 1 日から 12 月 31 日までの水俣病被害者への救済一時金 4,305 百万円を含む、水俣病補償損失等 7,476 百万円を計上し、当第 3 四半期純利益は 392 百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期における総資産は前年同期に比べ 3,310 百万円増加し、243,878 百万円となりました。

また、純資産は、△127,686 百万円となりました。

当第 3 四半期の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して 5,850 百万円増加しました。その主な要因は次のとおりです。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、13,613 百万円の収入となりました。これは主に営業利益によるものです。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、9,413 百万円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものです。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、2,455 百万円の収入となりました。
- ・水俣病補償によるキャッシュ・フローは、2,787 百万円の支出となりました。これは主に水俣病患者に対する補償金の支払いによるものです。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 26 年 3 月期の業績予想につきましては、平成 25 年 5 月 14 日に公表しました業績予想から変更しておりません。

なお、通期（連結・個別）の当期純利益につきましては、水俣病関連損失の予想が困難であることから、引き続き未定としております。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

当四半期連結財務諸表の数値は、繰延税金資産の回収可能性の検討等、所要の会計上の修正をおこなっておりません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

※四半期連結財務諸表に関する注記事項

連結子会社の事業年度等に関する事項の変更

従来、連結子会社のうち決算日が 12 月 31 日であった、広州 ES 繊維有限責任会社、捷恩智国際貿易（上海）有限公司、智索無紡材料（常熟）有限公司、COMUSA Inc.、JNC America, Inc.、JNC North American Corp. については同日現在の財務諸表を使用し連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っておりましたが、3 月 31 日に仮決算を行う事に伴い、当第 3 四半期連結累計期間は平成 25 年 1 月 1 日から平成 25 年 12 月 31 日までの 12 か月間を連結しております。同様に、決算日が 1 月 31 日であったオージェイケイ(株)については平成 25 年 2 月 1 日から平成 25 年 12 月 31 日までの 11 か月間を連結しております。

3. (要約)四半期連結財務諸表  
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期連結 会計期間 (平成25年12月31日)	前第3四半期連結 会計期間 (平成24年12月31日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成25年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産	151,318	143,677	7,641	5.3%	140,304
II 固定資産	92,512	96,891	△ 4,379	△ 4.5%	91,639
III 繰延資産	47	-	47	-	58
資産合計	243,878	240,568	3,310	1.4%	232,002
(負債の部)					
I 流動負債	99,481	100,275	△ 794	△ 0.8%	95,005
II 固定負債	272,083	260,522	11,561	4.4%	267,911
負債合計	371,565	360,798	10,767	3.0%	362,917
(純資産の部)					
I 株主資本	△ 147,054	△ 135,242	△ 11,812	-	△ 147,447
II その他の包括利益	10,152	6,416	3,736	58.2%	7,635
III 少数株主持分	9,215	8,595	620	7.2%	8,897
純資産合計	△ 127,686	△ 120,229	△ 7,457	-	△ 130,914
負債、純資産合計	243,878	240,568	3,310	1.4%	232,002

(2) (要約)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期連結 累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	前第3四半期連結 累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	167,628	148,785	18,843	12.7%	200,448
II 売上原価	137,331	119,822	17,509	14.6%	160,695
売上総利益	30,296	28,963	1,333	4.6%	39,753
III 販売費及び 一般管理費	20,673	20,726	△ 53	△ 0.3%	27,881
営業利益	9,622	8,236	1,386	16.8%	11,872
IV 営業外収益	2,858	1,278	1,580	123.6%	2,915
V 営業外費用	1,951	3,000	△ 1,049	△ 35.0%	4,291
経常利益	10,529	6,514	4,015	61.6%	10,495
VI 特別利益	415	191	224	117.3%	560
VII 特別損失	7,476	9,361	△ 1,885	△ 20.1%	24,306
税金等調整前四半期純利益	3,468	△ 2,655	6,123	-	△ 13,249
税金費用	2,366	1,545	821	53.1%	2,881
少数株主損益調整前四半期純利益	1,101	△ 4,200	5,301	-	△ 16,131
少数株主利益	709	273	436	159.7%	547
四半期純利益	392	△ 4,473	4,865	-	△ 16,678

(四半期連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期連結 累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	前第3四半期連結 累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
少数株主損益調整前四半期純利益 (又は少数株主損益調整前四半期 純損失)	1,101	△ 4,200	5,301	-	△ 16,131
その他の包括利益					
その他有価証券評価差額金	△ 94	△ 32	△ 62	-	80
持分法適用会社に対する持分相当額	166	-	166	-	121
為替換算調整額	2,445	450	1,995	443.3%	1,469
その他の包括利益合計	2,517	418	2,099	502.2%	1,670
四半期包括利益	3,618	△ 3,781	7,399	-	△ 14,460

(内訳)

親会社株主に係る四半期包括利益	2,908	△ 4,055	△ 15,041
少数株主に係る四半期包括利益	709	273	581

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区分	当第3四半期連結 累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	前第3四半期連結 累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	(参考) 前連結会計年度 (平成25年3月31日)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益 (又は税金等調整前四半期純損失)	3,468	△ 2,655	△ 13,249
減価償却費	6,204	6,100	8,314
持分法による投資損益	425	1,624	2,411
水俣病被害者救済一時金	4,305	5,817	13,177
水俣病補償損失関連	3,118	3,271	4,311
売上債権の増減額	△ 5,665	△ 1,337	1,581
たな卸資産の増減額	1,307	△ 3,303	△ 2,980
仕入債務の増減額	2,308	335	△ 1,273
法人税等の支払額又は還付	△ 827	397	363
その他	△ 1,032	△ 3,476	3,826
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,613	6,773	16,486
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 9,413	△ 8,189	△ 15,424
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	2,455	160	256
IV 水俣病補償によるキャッシュ・フロー	△ 2,787	△ 1,114	△ 4,882
V 現金及び現金同等物に係る換算差額	1,982	447	1,297
VI 現金及び現金同等物の増減額	5,850	△ 1,922	△ 2,266
VII 現金及び現金同等物の期首残高	46,643	48,610	48,610
VIII 非連結子会社との合併に伴う現金及び 現金同等物の増加額	-	-	298
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	52,493	46,687	46,643

参考資料

4.（要約）JNC（株）第4期 第3四半期連結財務諸表

(1) (JNC連結 四半期連結貸借対照表)

(単位:百万円)

科目	当第3四半期連結 会計期間 (平成25年12月31日)	前第3四半期連結 会計期間 (平成24年12月31日)	増減		(参考) 前連結会計年度 (平成25年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産	147,949	137,100	10,849	7.9%	138,489
II 固定資産	91,810	96,185	△ 4,375	△ 4.5%	90,937
III 繰延資産	47	-	47	-	58
資産合計	239,807	233,285	6,522	2.8%	229,435
(負債の部)					
I 流動負債	91,930	92,106	△ 176	△ 0.2%	88,066
II 固定負債	34,394	31,902	2,492	7.8%	34,316
負債合計	126,324	124,008	2,316	1.9%	122,383
(純資産の部)					
I 株主資本	94,114	94,264	△ 150	△ 0.2%	90,519
II その他の包括利益	10,152	6,416	3,736	58.2%	7,635
III 少数株主持分	9,215	8,595	620	7.2%	8,897
純資産合計	113,482	109,277	4,205	3.8%	107,052
負債、純資産合計	239,807	233,285	6,522	2.8%	229,435

(2) (JNC連結 四半期連結損益計算書)

(単位:百万円)

科目	当第3四半期連結 累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	前第3四半期連結 累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	増減		(参考) 前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	167,628	148,785	18,843	12.7%	200,448
II 売上原価	137,331	119,822	17,509	14.6%	160,695
売上総利益	30,296	28,963	1,333	4.6%	39,753
III 販売費及び 一般管理費	20,337	20,688	△ 351	△ 1.7%	27,843
営業利益	9,959	8,274	1,685	20.4%	11,910
IV 営業外収益	2,852	1,275	1,577	123.7%	2,911
V 営業外費用	1,755	2,759	△ 1,004	△ 36.4%	3,979
経常利益	11,056	6,791	4,265	62.8%	10,842
VI 特別利益	415	191	224	117.3%	560
VII 特別損失	52	272	△ 220	△ 80.9%	6,786
税金等調整前四半期純利益	11,419	6,710	4,709	70.2%	4,615
税金費用	2,416	1,448	968	66.9%	2,825
少数株主損益調整前四半期純利益	9,002	5,261	3,741	71.1%	1,790
少数株主利益	709	273	436	159.7%	547
四半期純利益	8,292	4,987	3,305	66.3%	1,242

※本資料は、JNC株式会社を親会社と想定した計数を示しております。